
1 

 

 
Il Direttore 

 

Determina n. 60 del 15 aprile 2024 

 

OGGETTO: affidamento ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 dell’acquisto 

del servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria della stazione REMRAD di Monte S. 

Angelo (FG) svolto da una ditta locale, di durata triennale.  

Impegno della spesa € 14.382,00 euro oltre IVA al 22 % - CIG: B082C89232 

 

Il Direttore dell’Ispettorato nazionale per la sicurezza nucleare e la radioprotezione 
VISTO il Decreto legislativo 4 marzo 2014, n. 45, come modificato dal decreto legislativo 15 
settembre 2017, n. 137, di recepimento delle direttive 2011/70/EURATOM, e 
2014/87EURATOM, e in particolare gli articoli 1, 6 e 9 che istituiscono e attribuiscono 
all’Ispettorato nazionale per la sicurezza nucleare e la radioprotezione (di seguito ISIN) le 
funzioni e i compiti di autorità nazionale di regolazione competente in materia di sicurezza 
nucleare e radioprotezione;  
VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento interni dell’ISIN approvato con 
delibera del Direttore dell’ISIN n. 3 del 22 giugno 2018, prot. n. 1061 del 25 giugno 2018, 
modificato con delibere del Direttore dell’ISIN n. 5 del 22 febbraio 2021 e n. 15 del 3.11.2023 
ISIN; 
VISTO il Regolamento di contabilità dell’ISIN approvato con delibera del Direttore dell’ISIN n. 
4 del 16 luglio 2018, prot. n. 1075 del 16 luglio 2018; 
VISTO il bilancio di previsione dell’ISIN per l’esercizio finanziario 2024, approvato con delibera 
del Direttore dell’ISIN n. 20 del 22 dicembre 2023; 
VISTO il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture stipulati 
dall’ISIN approvato con delibera del Direttore dell’ISIN n. 14 del 2 maggio 2019, e integrato 
con delibera del Direttore dell’ISIN n. 2 del 10 febbraio 2021; 
PREMESSO che l’ISIN in data 2 luglio 2021 ha stipulato un contratto di appalto con la TNE srl 
– Technology Nuclear Electronics - per la fornitura, installazione, assistenza e manutenzione 
di due stazioni automatiche di monitoraggio della radioattività nel particolato atmosferico, 
ad elevato volume di campionamento, in sostituzione delle Stazioni di Sgonico (TS) e di Monte 
Sant’Angelo (FG) della rete REMRAD; 
PREMESSO che la “Rete REMRAD” costituisce una componente fondamentale del sistema 
nazionale di allertamento in caso di incidenti nucleari, e per garantire l’ottimo funzionamento 
delle attività di monitoraggio occorre effettuare periodicamente la manutenzione ordinaria e 
straordinaria mediante la sostituzione dei filtri e il controllo del corretto funzionamento delle 
connessioni di rete; 
CONSIDERATO che la manutenzione viene attualmente svolta dal personale ISIN con 
conseguenti costi di trasferta e potenziali inefficienze in termini di tempestività rispetto agli 
interventi non prevedibili; 



2 

 

VISTA la richiesta acquisita con prot. 1308 del 22 febbraio 2024, con la quale il Dott. Massimo 
Altavilla, Responsabile dell’Area rischio radiologico e coordinamento delle attività tecniche 
del Servizio radioprotezione e sicurezza sorgenti radiazioni ionizzanti, al fine di permettere 
il corretto svolgimento delle attività di manutenzione della nuova stazione di Monte 
Sant’Angelo (FG), rappresenta l’esigenza di ricorrere ad una ditta specializzata locale che 
oltre a garantire tempistiche ed efficientamento logistico, comporterebbe un risparmio 
economico per l’Ispettorato; (ALL.A)  
DATO ATTO che è pertanto necessario individuare una ditta specializzata cui affidare il 
servizio triennale di manutenzione ordinaria e straordinaria da effettuare nel sito;  
RILEVATO che, sulla base delle specifiche tecniche del servizio richiesto, è stata contattata la 
NOVATEK IMPIANTISTICA PICC. SOC. COOP. S.R.L., con sede legale in VIA MANICONE 
MICHELANGELO, 12/14 -71018 VICO DEL GARGANO(FG) P.I.– C.F. 03192860710 che, ha 
presentato un’offerta di € 14.382,00 oltre IVA al 22%; (€ 3.164,05) di cui: 

- € 11.520,00 pari a € 320,00 mensili per 36 mesi per l’effettuazione di interventi di 
manutenzione ordinaria; 

-  € 2.862,00 pari a € 159,00 bimestrali per l’effettuazione di interventi di 
manutenzione straordinaria 

VISTO l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, che, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, consente alle stazioni 
appaltanti di procedere all’ affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi 
di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, a condizione che siano scelti soggetti 
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante;  
VISTO l’art. 17, comma 2, del D.Lgs 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, 
l’atto individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 
VISTO l’articolo 3, comma 1, lettera d), allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 che 
definisce, “affidamento diretto” “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 
CONSIDERATO che, con la sopra richiamata richiesta del 22 febbraio 2024 il Responsabile 
del Servizio Dott. Massimo Altavilla propone l’Ing. Andrea Pepperosa quale Responsabile del 
progetto; 
VISTA la relazione con la quale il RUP dichiara che l’operatore soddisfa i requisiti richiesti 
dalle norme sopra menzionate (All.A); 
RITENUTO pertanto di affidare, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023, 
alla NOVATEK IMPIANTISTICA PICC.SOC. COOP. A R.L., con sede legale in VIA MANICONE 
MICHELANGELO, 12/14 -71018 VICO DEL GARGANO (FG) P.I.– C.F. 03192860710, il servizio 
manutenzione triennale della nuova stazione di Monte Sant’Angelo (FG) per l’importo di € 
17.546,05 (€ 14.382,00 + € 3.164,05 per IVA al 22 %); 
TENUTO CONTO che, l’imposta di bollo non è dovuta in quanto il contratto è di importo 
inferiore ai 40.000,00 euro in conformità a quanto previsto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 
TENUTO CONTO che, trattandosi di affidamento di modica entità la Stazione Appaltante 
esercita la facoltà di esonerare l’affidatario dalla garanzia definitiva di cui all’art. 53 del D.Lgs. 
n. 36/2023, come previsto al comma 4 del medesimo articolo; 



3 

 

DATO ATTO che per la spesa lorda di € 17.546,05, considerando una data di decorrenza del 
contratto triennale del 15 aprile 2024, la copertura finanziaria sarà garantita come segue: 
 

ANNO IMPORTO  IVA 22% 

Anno 2024 € 3.395,75 € 747,07 

Anno 2025 € 4.794,00 € 1.054,68 

Anno 2026 € 4.794,00 € 1.054,68 

Anno 2027 € 1.398,25 € 307,62 

Totale  € 14.382,00 € 3.164,05 

Totale IVA inclusa € 17.546,05 

 

CONSIDERATO che la spesa di € 4.142,82 (inclusa IVA al 22%) relativa all’anno 2024 trova 
copertura in termini di competenza e di cassa al capitolo delle uscite 
U.1.03.02.09.004.13073 “Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e 
macchinari” del bilancio di previsione ISIN - esercizio finanziario 2024 - e le restanti somme 
contrattuali graveranno pro quota negli esercizi finanziari 2025, 2026 e 2027 sul medesimo 
capitolo di spesa;  
DATO ATTO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente 
acquisto, in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs. 81/2008, non 
è necessario redigere il DUVRI; 
ACQUISTO il CIG n° B082C89232 attribuito alla presente procedura ai fini della tracciabilità 
dei flussi finanziari; 
ACQUISITO il DURC on line relativo alla Società individuata presso il competente sportello 
unico previdenziale ed accertata la regolarità dello stesso; 

 

DISPONE 

1. di approvare, per le motivazioni indicate in premessa e che qui si intendono 
integralmente riportate, la proposta di affidamento diretto, in conformità a quanto 
disposto dall’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023. 

2. di approvare lo schema di contratto allegato al presente provvedimento. 
3. di affidare alla NOVATEK IMPIANTISTICA PICC.SOC. COOP. A R.L., con sede legale in VIA 

MANICONE MICHELANGELO, 12/14 -71018 VICO DEL GARGANO(FG) P.I.– C.F. 
03192860710, il servizio di manutenzione triennale ordinaria e straordinaria della 
nuova stazione di Monte Sant’Angelo (FG) per l’importo di € 17.546,05 (€ 14.382,00 + € 
3.164,05 per IVA al 22 %). 

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 15, comma 2, del D.Lgs. n.36/2023 l’Ing. Andrea 
Pepperosa è Responsabile unico del progetto con l’incarico fra gli altri di curare tutte le 
comunicazioni e gli adempimenti previsti per l’attuazione dell’affidamento diretto e di 
acquisire e gestire lo smart CIG. 

5. di impegnare la spesa complessiva di € €4.142,82 inclusa IVA al capitolo 
U.1.03.02.09.004.13073 “Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e 
macchinari” del preventivo finanziaria 2024 che presenta la necessaria disponibilità; 

 



4 

 

6. dare mandato al Servizio AGBP di stanziare al cap. U.1.03.02.09.004.13073 
“Manutenzione ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari” per i successivi 
esercizi finanziari la quota parte degli anni 2025-2026-2027, procedendo all’impegno 
del relativo importo ai sensi dell’articolo 25, comma 2, del regolamento di contabilità 
dell’Ispettorato;  

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet al fine di 
garantire la conoscenza del provvedimento e dare attuazione alle forme di pubblicità 
prescritte dagli articoli 20 e 23 del d.lgs. n. 36/2023.  

 
Il Direttore 

Avv. Maurizio Pernice 
 
 
 
 
 
 
Visto di regolarità amministrativa e contabile  
Il Dirigente AGBP 
Dott. Claudio Nicolini 
 
 
 
Visto di legittimità 
Il Segretario Generale 
Dott. Alessandro Carettoni 


		2024-04-15T15:56:27+0200
	CLAUDIO NICOLINI


		2024-04-15T15:57:28+0200
	Alessandro Carettoni


		2024-04-15T18:17:28+0200
	Maurizio Pernice




